Arraial do Cabo para o exercício financeiro de 2026. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

TÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Arraial do Cabo para o exercício 
financeiro de 2026 em R$ 1.095.611.943,91 (um bilhão, noventa e cinco milhões, 
seiscentos e onze mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos) e fixa 
a despesa no mesmo valor, abrangendo, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição 
Federal: 

I - O Orçamento Fiscal, que inclui os Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades 
da administração pública direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo

[...]

indireta, bem como fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

TÍTULO II - DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I - DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita total orçamentária dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
estimada em R$ 1.095.611.943,91 (um bilhão, noventa e cinco milhões, seiscentos e onze 
mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos), distribuída por categoria 
econômica e origem na forma do Anexo II desta Lei. 

Capítulo II - DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º A despesa total orçamentária é fixada em R$ 1.095.611.943,91 (um bilhão, noventa 
e cinco milhões, seiscentos e onze mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e um 
centavos), conforme a classificação funcional detalhada no Anexo III desta Lei, e distribuída 
da seguinte forma: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 793.687.545,36 (setecentos e noventa e três milhões, seiscentos e 
oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos); 

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 301.924.398,55 (trezentos e um milhão, novecentos 
e vinte e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos). 

Capítulo III - DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

Art. 4º Fica o Poder Executivo, mediante Decreto, autorizado a abrir créditos 
suplementares para realocações e reforços até o limite de 30% (trinta por cento) do total